
1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA3818

graduatoria e la ripartizione delle risorse, così come
riportato nel seguente prospetto:

Voci in ordine di riferimento:
codice Misura —  Descrizione  —  GAL ASVIR Moligal
-  S.c.r.l.  —  GAL Molise Verso il 2000 - S.c.r.l.  —  GAL
Innova Plus - S.r.l.  —  totale;
4.1  —  Implementazione delle strategie di sviluppo locale;
4.1.2  —  ambiente e gestione del territorio  —
1.098.038,00  —  822.489,00  —  573.901,00  —
2.494.428,00;
4.1.3  —  qualità della vita e diversificazione dell'economia
rurale  —  1.929.656,00  —  1.814.988,94  —  849.027,27
—  4.593.672,21;
Totale risorse Misura 4.1 —  3.027.694,00 —
2.637.477,94 —  1.422.928,27 —  7.088.100,21;
4.3  —  gestione GAL, acquisizione di competenze, anima-
zione  —  605.100,00  —  527.495,59  —  284.585,65  —
1.417.181,24;
Totale risorse PSL —  3.632.794,00 —  3.164.973,53
—  1.707.513,92 —  8.505.281,45;

3) di demandare al:

!! Servizio di Supporto al P.S.R. e di
approccio LEADER

l'adozione delle attività di competenza per dar attua-
zione a quanto disposto nel presente provvedimento;

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale degli atti della Regione
Molise e sui siti web regionali www.regione.molise.it/
ufficioeuropa e www.regione.molise.it/bandi.concorsi.

Campobasso, 14 giugno 2010

DIREZIONE GENERALE III
Il Direttore Generale
Dr. Antonio FRANCIONI

Determinazione del Direttore Generale
n. 349/2010

Deliberazione di Giunta Regionale n. 296 del 20
aprile 2010 – Concessione di aiuti per l'acquisto di
riproduttori selezionati maschi e femmine delle
specie bovina, bufalina, ovina, caprina ed equina
nell'ambito del regime "de minimis" così come isti-
tuito con Regolamento (CE) n. 1535/2007 e comu-
nicazione Commissione Europea (2009-C261/02)
—  Proroga scadenza termini presentazione delle
domande.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA delibera di Giunta Regionale n. 296 del 20 apri-
le 2010 con la quale si è provveduto ad individuare in-
terventi finanziari, in conto capitale o sottoforma di
equivalente sovvenzione per abbattimento di interessi,
in favore degli allevatori che fanno richiesta di acquisto
e/o sostituzione di capi bovini, bufalini, ovini, caprini
ed equini ad alto valore genetico, al fine di ricostruire il
patrimonio genetico compromesso dalle ripetute profi-

lassi vaccinali;

VISTA la propria determinazione n. 139 del 4 maggio
2010 di approvazione delle procedure esplicative per la
presentazione delle domande;

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle
domande fissato al 14 giugno 2010 si è rilevato insuffi-
ciente stante le numerose manifestazioni di interesse
pervenuteci da parte degli allevatori e dalle Associazio-
ni di categoria verso la presentazione delle istanze per
l'acquisto dei riproduttori maschi e femmine ad alto va-
lore genetico;

RITENUTO opportuno per quanto sopra riportato pro-
rogare fino al 15 luglio 2010 la scadenza dei termini per
la presentazione delle domande per l'acquisto dei ripro-
duttori così come stabilito con propria determinazione
n. 139 del 4 maggio 2010 di approvazione delle proce-
dure esplicative;

DETERMINA :

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostan-
ziale del provvedimento;

2. di prorogare al 15 luglio 2010 il termine per la pre-
sentazione delle domande relative all'acquisto dei ri-
produttori secondo i criteri stabiliti con propria de-
terminazione n. 139 del 4 maggio 2010 di approva-
zione delle procedure esplicative;

3. il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito internet
della Regione Molise (www.regione.molise.it) sezio-
ne Avvisi e Bandi.

Campobasso, 14 giugno 2010

DIREZIONE GENERALE III
Il Direttore Generale
Dr. Antonio FRANCIONI

Determinazione del Direttore Generale
n. 351/2010

P.O.R. Molise FSE 2007/2013 – Delibera di Giunta
Regionale n. 889 del 7 agosto 2009  —  Pacchetto
Ammortizzatori – LIFELONG LEARNING PRO-
GRAMME - L.L.P.: Programma di Politiche di tutela
attiva dell'occupazione —  Determinazione Dire-
zione Generale III n. 98 del 29 marzo 2010  —  Ap-
provazione Offerta Formativa a Catalogo.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge Regionale dell'8 aprile 1997, n. 7 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165
e successive modificazioni;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 889 del 7 ago-
sto 2009 recante: "P.O.R. FSE 2007/2013 – PACCHETTO
AMMORTIZZATORI: Programma di interventi di politica



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA 3819

attiva e di sostegno al reddito e alle competenze" —  Ap-
provazione del Programma denominato: "LIFELONG
LEARNING PROGRAMME - L.L.P.: Programma di Politi-
che di tutela attiva dell'occupazione", della progettazio-
ne esecutiva regionale: "Azione di sistema WELFARE TO
WORK per le politiche di re-impiego nella Regione Moli-
se" del documento denominato: "Invito per manifesta-
zione di Interesse" e dello schema di convenzione da sti-
pularsi tra la Regione Molise e l'INPS;

PRESO ATTO che con la stessa deliberazione si è
provveduto, tra l'altro, ad approvare specificatamente:

!! il programma del PACCHETTO AMMORTIZZATORI de-
nominato: "LIFELONG LEARNING PROGRAMME - L.L.P.:
Programma di Politiche di tutela attiva dell'occupazio-
ne" – (Allegato I) per l'attuazione di interventi formativi
nonché di interventi finalizzati alla strutturazione di pro-
getti e piani di trasformazione/ristrutturazione da parte
delle aziende, a valere sulle risorse del P.O.R. FSE
2007/2013;

!! il documento del PACCHETTO AMMORTIZZATORI de-
nominato: "Invito per manifestazione di Interesse" – (Al-
legato L), al fine di raccogliere le manifestazioni di in-
teresse delle attività che verranno eseguite dagli Orga-
nismi formativi da inserire in un Elenco Regionale, con
una durata pluriennale, corredato degli allegati per la
presentazione delle candidature;

VISTO in particolare il punto 4 - DESTINATARI TAR-
GET DELLE POLITICHE PROATTIVE - del predetto Pro-
gramma che prevede, da parte della Regione Molise, l'at-
tivazione di Interventi formativi di LIFELONG LEARNING
(tipologia sub lettera c) - finanziati prioritariamente at-
traverso le risorse degli Assi III e IV del P.O.R. FSE), per
rendere effettivo e garantito il diritto di ogni lavoratore
di accedere ad un numero più ampio di offerte formati-
ve lungo tutto l'arco della vita ed in ogni ambito di atti-
vità;

VISTO il successivo punto 5 - PROCEDURA E TEMPI-
STICA COLLEGATA AL MODELLO DI POLITICA ATTIVA
DA REALIZZARE - del Programma, che alla voce "Per-
corso" della lettera c) definisce la procedura tempistica
per azioni di politiche attive per soggetti inseriti in Policy
su specifici target;

RILEVATO che la lettera a) del succitato "Percorso"
prevede che la Regione definisce l'Elenco Regionale, as-
segnando ad ogni Organismo formativo, per ciascuna
sede operativa, un monte ore per settore di intervento e
che indicativamente il 25% del predetto monte ore è fi-
nalizzato alla costruzione di un catalogo regionale del-
l'offerta formativa per interventi rivolti ai citati target;

VISTA la propria precedente determinazione n. 60 del
17 febbraio 2010 con la quale è stato approvato l'Elenco
Regionale ed è stato stabilito di dare attuazione alle ini-
ziative di Formazione Professionale da parte degli Orga-
nismi rientranti nell'Allegato "B" e di rinviare a successi-
vo provvedimento l'attuazione di quelli dell'Allegato "C",
della medesima determinazione n. 60/2010;

VISTA la successiva propria determinazione n. 98 del

29 marzo 2010 con la quale sono state emanate specifi-
ci direttive per la costruzione del catalogo regionale e
precisamente:

!! il documento (Allegato "A") recante "Direttive per la rea-
lizzazione e gestione degli interventi di cui all'art. 5 let-
tera c)";

!! il "Formulario per la presentazione delle proposte for-
mative per il catalogo regionale" (Allegato "B");

necessari per procedere alla successiva fase di progetta-
zione esecutiva degli interventi formativi da realizzare in
coerenza con i modelli di politica attiva definiti nel più
volte richiamato Programma denominato: "LIFELONG
LEARNING PROGRAMME - L.L.P.: Programma di Politi-
che di tutela attiva dell'occupazione",

RILEVATO che a seguito di dette Direttive sono state
presentate, entro il termine del 3 maggio 2010, n. 184
proposte formative da parte degli Organismi di Forma-
zione Professionale;

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori del Nucleo
Tecnico di Valutazione, nominato con determinazione
del Direttore Generale (Direzione Generale I) n. 327 del
4 novembre 2009, contenenti i seguenti Allegati:

!! Allegato "A" Offerta Formativa a Catalogo;

!! Allegato "B" Azioni Formative per le quali è richiesto un
ulteriore approfondimento da parte dell'Amministrazio-
ne Regionale; 

RILEVATO che con la predetta deliberazione n.
889/2009 la Giunta Regionale ha dato mandato al DI-
RETTORE GENERALE della Direzione Generale III per
l'attuazione di tutti gli atti consequenziali al provvedi-
mento stesso;

RICHIAMATA la deliberazione n. 40 del 1° febbraio
2010 con la quale la Giunta Regionale ha, tra l'altro, di-
sposto l'attivazione immediata delle azioni riconducibili
esclusivamente all'Elenco Regionale degli Organismi For-
mativi con sedi operative dichiarate definitivamente ido-
nee (Allegato "B" alla determinazione del DIRETTORE
GENERALE (Direzione Generale III) n. 60/2010);

VISTO in particolare il penultimo comma del punto 3
– ARTICOLAZIONE DEL PROGRAMMA del Programma:
"LIFELONG LEARNING PROGRAMME - L.L.P.: Program-
ma di Politiche di tutela attiva dell'occupazione", di cui
all'Allegato "I" alla delibera n. 889/2009 il quale prevede
che l'Elenco Regionale venga approvato dalla Direzione
Generale III (Autorità di Gestione FSE) con Determina-
zione Direttoriale che dovrà essere pubblicata sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Molise e sul sito web della
Regione Molise e della Direzione Generale III;

VISTA la deliberazione n. 1549 del 21 dicembre 2007
con la quale, tra l'altro, la Giunta Regionale ha nomina-
to il Dottor Antonio FRANCIONI, Direttore Generale del-
la Direzione Generale III, Autorità di Gestione per la go-
vernance del P.O.R. Molise FSE 2007/2013;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla valida-
zione delle Azioni Formative dell'Elenco Regionale, te-
nendo conto delle indicazioni previste dalla deliberazio-



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA3820

ne di Giunta Regionale n. 40/2010;

RILEVATO che le risorse occorrenti per l'attuazione dei
predetti interventi ricompresi nell'Elenco Regionale sa-
ranno imputate al Capitolo n. 12516 – Residui 2008 -
U.P.B. 106 del Bilancio regionale Esercizio 2010, dedica-
to al P.O.R. Molise FSE 2007/2013, giusto Impegno n.
93429 del 24 luglio 2009;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

➢ di prendere atto delle risultanze dei lavori svolti dal
Nucleo Tecnico di Valutazione nominato per la valu-
tazione dei progetti esecutivi presentati ai sensi della
determinazione del DIRETTORE GENERALE (Direzio-
ne Generale III) n. 98 del 29 marzo 2010;

➢ di approvare l'Allegato "A" contenente – Offerta
Formativa a Catalogo, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

➢ di rinviare alla determina del DIRETTORE GENERA-
LE (Direzione Generale III) n. 98 del 29 marzo 2010
e specificatamente alle "Direttive per la realizzazione

e gestione degli interventi di cui all'art. 5 lettera c)",
per gli adempimenti consequenziali al presente atto;

➢ di rinviare, per ulteriori approfondimenti, a succes-
sivo provvedimento l'approvazione delle azioni for-
mative di cui all'Allegato "B" che forma anch'esso
parte integrante e sostanziale del presente atto;

➢ di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Molise e sul sito web della
Regione Molise e della Direzione Generale III;

➢ di considerare la pubblicazione sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Molise a tutti gli effetti notifica ai
soggetti interessati.

Campobasso, 14 giugno 2010

DIREZIONE GENERALE III
Il Direttore Generale
Dr. Antonio FRANCIONI

SEGUONO ALLEGATI

Allegato "A"

Allegato "B"



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA 3821
A

LL
E

G
A

T
O

 A
LL

A
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
 n

. 
3

5
1

 d
el

 1
4

 g
iu

gn
o

 2
0

1
0



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA3822



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA 3823



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA3824



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA 3825



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA3826



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA 3827
A

LL
E

G
A

T
O

 A
LL

A
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
 n

. 
3

5
1

 d
el

 1
4

 g
iu

gn
o

 2
0

1
0



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA3828



1.7.2010  –  BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  –  N. 19  –  PARTE PRIMA 3829


